
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 28/2008 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: DESTINAZIONE DELLE ECONOMIE DI SPESA CONSEGUENTI ALLA 
CONVERSIONE DEI RAPPORTI DI LAVORO DA FULL-TIME IN PART-TIME. ADOZIONE 
ATTO NORMATIVO (ART. 39, COMMA 27, LEGGE 27/12/1997 N. 449).MODIFICA 
DELIBERAZIONE N 88/2004 DEL 22/12/2004 
________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaotto, addì sedici del mese di aprile, alle ore 17.00, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4 - 

Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
Richiamata la propria deliberazione n 88/2004 del 22/12/2004 con la quale è stato 

adottato il seguente atto normativo :  
Articolo Unico 

 
Destinazione delle economie di spesa conseguenti alla conversione dei rapporti 
di lavoro da full-time in part.time 
 
1 In applicazione dell’art. 39, comma 27, della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, ai 
sensi del quale: “Le disposizioni dell’art. 1, commi 58 e 59, della Legge 23 dicembre 
1996, n. 662, in materia di rapporto di lavoro a tempo parziale, si applicano al 
personale dipendente delle regioni e degli enti locali finché non diversamente 
disposto da ciascun ente con proprio atto normativo”, i risparmi di spesa derivanti 
dalla trasformazione dei rapporti di lavoro dei dipendenti del Consorzio da tempo 
pieno a tempo parziale sono destinati, al 30%, secondo le modalità ed i criteri stabiliti 
dalla contrattazione collettiva decentrata  integrativa, nell’osservanza delle 
disposizioni recate dal contratto collettivo nazionale di lavoro, al miglioramento della 
produttività individuale e collettiva. 
 
2 I risparmi eventualmente non utilizzati per tale finalità, costituiscono economie di 
bilancio. 
 
3 Tali economie sono riacquisite al bilancio dell’ente in caso di riespansione del 
rapporto di lavoro da parte del dipendente interessato alla conversione di cui sopra. 

 
 Atteso che , con la suddetta deliberazione n. 88/2004 del 22/12/2004, se ne 
declarava altresì l’applicabilità dall’anno 2004 “finchè non intervenga diversa disposizione”;  
  
 Considerato che l’art. 4, comma 2,  del CCNL 9/05/2006 prevede che le risorse 
decentrate di cui all’art 31, comma 3, del CCNL 22.01.2004 ( Risorse variabili) vengano 
incrementate , nel rispetto delle condizioni e dei valori percentuali , calcolati con riferimento 
al monte salari dell’anno 2003, esclusa la quota relativa  alla dirigenza , dei valori di seguito 
indicati : 
 
 a) fino ad un massimo dello 0,3% , qualora il rapporto tra spesa del personale ed 
entrate correnti sia compreso tra il 25% ed il 32% 
 b) tra un minimo dello 0,3% ed un massimo dello 0,7% , qualora il rapporto tra spesa 
del personale ed entrate correnti sia inferiore al 25%; 
 
 dato atto che,  in base al disposto del succitato art 4, comma 2, CCNL 09/05/2006 , il 
Fondo Risorse Decentrate , parte variabile, è stato incrementato per l’anno 2006 della 
somma di € 5.989,43 ; 
 
 Acclarato che il suddetto incremento  è a valere esclusivamente per l’anno 2006  e 
pertanto per l’ anno 2007  tale Fondo verrebbe decrementato del 10,63% , non consentendo 
l’erogazione di un compenso di produttività analogo a quello dell’anno 2006,  il cui importo 
teorico aveva già subito un decremento del 26,25 % rispetto agli importi teorici previsti  
nell’anno 2004 ( ad esemplificazione : importo produttività anno 2004 cat.  D  € 758,41 - 
anno 2005 € 601,31 -  anno 2006 € 559,28 )  a fronte di una riorganizzazione dell’attività del 
servizio sociale professionale che ha innescato un processo  continuativo  nel tempo  
destinato ad accrescere l’efficienza dei servizi erogati alla collettività;   
 
 

considerato altresì che sull’impianto della  legge 662/1996 è successivamente 
intervenuta la legge 27/12/1997 n. 449, la quale, all’art. 39, comma 27, dispone che, in 
materia di rapporto di lavoro a tempo parziale, si applicano, al personale dipendente delle 
regioni e degli enti locali, le disposizioni di cui all’art. 1, commi 58 e 59, della legge n. 



662/1996, finché non diversamente disposto da ciascun ente con proprio atto normativo, 
nell’evidente intento di tutelare le ampie prerogative di autonomia regolativa tipiche e proprie 
degli enti locali. Tale disposizione, dunque, porta a ritenere che gli enti del comparto, 
mediante l’adozione di propri atti normativi di natura regolamentare – atti, dunque, non di 
natura negoziale, bensì di carattere normativo-datoriale di competenza degli organi 
gestionali nell’ambito dell’esercizio dei poteri del privato datore di lavoro, di cui all’art. 5, 
comma 2, del D. Lgs. N. 165/2001, trattandosi di materia afferente alla gestione del rapporto 
di lavoro che non può trovare residenza alcuna in strumenti regolativi di natura pubblicistica, 
come il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi – possano prevedere percentuali 
diverse di distribuzione delle economie conseguenti alla conversione in argomento, da far 
affluire nel contesto del finanziamento delle risorse decentrate variabili. Non solo, pertanto, il 
20% di detti risparmi potrebbe confluire sulle risorse variabili, come stabilito dalla legge n. 
662/1996, ma addirittura, una quota che potrebbe risultare, secondo le previsioni dell’atto 
normativo di cui sopra, pari al 100% delle economie originate dalla trasformazione dei 
rapporti di lavoro da full-time in part-time ; 
 
 

 
ritenuto, pertanto, di destinare il 38% (in luogo del 30% stabilito con la propria 

precedente deliberazione n° 88 del 22/12/2004) dell e economie da part-time al 
finanziamento delle risorse decentrate variabili, in quanto l’incremento del 8%, pari a circa 
6.300,00=. Euro, è pressochè pari all’importo  calcolato secondo il disposto  dell’art  4, 
comma 2, CCNL 09/05/2006; 

 
 
 
ritenuto dunque di incrementare la % destinata alle economie di part- time  a modifica 

della propria precedente deliberazione , adottando  il seguente atto normativo: 
 

Articolo Unico 
 

Destinazione delle economie di spesa conseguenti alla conversione dei rapporti 
di lavoro da full-time in part.time 

 
1 In applicazione dell’art. 39, comma 27, della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, ai 

sensi del quale: “Le disposizioni dell’art. 1, commi 58 e 59, della Legge 23 dicembre 1996, n. 
662, in materia di rapporto di lavoro a tempo parziale, si applicano al personale dipendente 
delle regioni e degli enti locali finché non diversamente disposto da ciascun ente con proprio 
atto normativo”, i risparmi di spesa derivanti dalla trasformazione dei rapporti di lavoro dei 
dipendenti del Consorzio da tempo pieno a tempo parziale sono destinati, al 38%, secondo 
le modalità ed i criteri stabiliti dalla contrattazione collettiva decentrata  integrativa, 
nell’osservanza delle disposizioni recate dal contratto collettivo nazionale di lavoro, al 
miglioramento della produttività individuale e collettiva. 

 
2 I risparmi eventualmente non utilizzati per tale finalità, costituiscono economie di 

bilancio. 
 
3 Tali economie sono riacquisite al bilancio dell’ente in caso di riespansione del 

rapporto di lavoro da parte del dipendente interessato alla conversione di cui sopra. 
 
Dato atto che sul presente provvedimento sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui 

alla normativa vigente in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente da parte 
del Responsabile dell’Area Amministrativa e del Responsabile del Servizio Finanziario ; 

 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 



1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
2) di adottare, per i motivi esposti in premessa, il seguente atto normativo: 
 

Articolo Unico 
 
Destinazione delle economie di spesa conseguenti alla conversione dei rapporti 
di lavoro da full-time in part.time 
 
1 In applicazione dell’art. 39, comma 27, della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, ai 
sensi del quale: “Le disposizioni dell’art. 1, commi 58 e 59, della Legge 23 dicembre 
1996, n. 662, in materia di rapporto di lavoro a tempo parziale, si applicano al 
personale dipendente delle regioni e degli enti locali finché non diversamente 
disposto da ciascun ente con proprio atto normativo”, i risparmi di spesa derivanti 
dalla trasformazione dei rapporti di lavoro dei dipendenti del Consorzio da tempo 
pieno a tempo parziale sono destinati, al 38%, secondo le modalità ed i criteri stabiliti 
dalla contrattazione collettiva decentrata  integrativa, nell’osservanza delle 
disposizioni recate dal contratto collettivo nazionale di lavoro, al miglioramento della 
produttività individuale e collettiva. 
 
2 I risparmi eventualmente non utilizzati per tale finalità, costituiscono economie di 
bilancio. 
 
3 Tali economie sono riacquisite al bilancio dell’ente in caso di riespansione del 
rapporto di lavoro da parte del dipendente interessato alla conversione di cui sopra. 

 
 

3) di declararne l’applicabilità dall’anno 2007 finché non intervenga diversa disposizione; 

 

4) di demandare al Responsabile di Area Amministrativa l’integrazione del fondo anno 2007 
nella parte risorse decentrate variabili dell’importo pari a circa 6.300,00=. Euro, derivante 
dall’incremento del 8% delle economie da part-time; 

 
 

5) di dare atto che sono stati acquisiti sul presente provvedimento i pareri favorevoli previsti 
dalla vigente normativa in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente da parte 
del Responsabile dell’Area Amministrativa e del Responsabile del Servizio Finanziario ; 

 

SUCCESSIVAMENTE 

Attesa l’urgenza del presente provvedimento al fine di procedere all’integrazione del fondo 
anno 2007 nella parte risorse decentrate variabili; 

visto l’art. 134, comma 4, D. Lgs 18/08/2000 N. 267; 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
\\Server\office\DOCUMENTI_FRANCESCA\Bosio\DELIBERE\2008\ECONOMIE part time.DOC 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
 
 

 


